6.4.2. Garantia onsite e suporte técnico pelo prazo de 60 (sessenta) meses, contados da emissão do Termo de Recebimento Definitivo.

6.4.3. O suporte técnico deve ser 24x7x365, ou seja, 24 (vinte e quatro) horas por dia em 7 (sete) dias da semana por 365 (trezentos e
sessenta e cinco) dias por ano.

7. Estimativa da demanda - quantidade de bens e serviços

7.1. A presente contratação tem como objetivo atender à demanda atual e futura por capacidade de recursos computacionais da Agência
Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis (ANP), com estimativa de cobertura para os próximos 05 (cinco) anos, considerando

[...]

7 Subscrição de Software de 
Armazenamento Unificado

27502 TB 113 8.329,22 941.201,86

Implantação, migração e operação 

8 assistida 20052 Servidor 11 26.910,90 296.019,90

9 Repasse de Conhecimento 20052 Turma 1 65.304,35 65.304,35

Custo Total de Propriedade – R$12.633.641,05 (doze milhões, seiscentos e trinta e três mil seiscentos e quarenta e um reais e cinco
centavos).

Vide proposta comercial da VSDATA (SEI 5325045).

11.2. Mapa comparativo dos cálculos totais de propriedade (TCO)

Descrição da solução
Estimativa de TCO ao longo dos anos

Total

Ano 1 Ano 2 Ano 3 Ano 4 Ano 5

Solução Viável 1 R$16.343.053,20 - - - - R$16.343.053,20